
 

PORTARIA Nº 398/2025, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2025 
 
 

DESIGNA MEMBROS PARA COMPOREM O 
CONSELHO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
RURAL- CMDR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

  
 

MARCIO CAPRINI, Prefeito Municipal de Cacique Doble, Estado do Rio 
Grande do Sul, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica Municipal, e 
considerando a Lei Municipal, Nº 1.722/2025, de 09 de julho de 2025:  
 
                   RESOLVE: 
 

Art. 1º - Altera a composição dos membros que compõe o Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Rural - CMDR, conforme relação abaixo: 

Representantes da Secretaria Municipal de Agricultura, Desenvolvimento e Meio 
Ambiente: 
Clairton Pasinato - Titular   
Roseli Belini– Suplente 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Assistência Social 
Juliane Pasinato - Titular 
Elisamara Dal Moro - Suplente 
 
Representantes da Secretaria Municipal de Obras e Trânsito 
Jair Tonieto - Titular 
Neri Antonio Cagnini - Suplente 
 
Representantes CRESOL – Agência Local: 
Michael Biavati -Titular: 
Jeanclei Marcheti - Suplente  
 
Representantes do BANRISUL – Agência Local: 
Jean Michel Vigolo – Titular  
Alfeu Carloto - Suplente 
 
Representantes do SICREDI - Agência Local; 
Milton Cezar Ramos Provin – Titular  
Lucas Tonial – Suplente 



 

 
Representantes do SICOOB – Agência local 
Júlia Ribeiro Copetti titular 
Nilson de Oliveira Maziero – Suplente 
 
Representantes da EMATER - Escritório Local: 
Amauri Cesar Pivotto – Titular 
Gabriele da Silva Pilger – Suplente 
 
Representantes do Sindicato dos Trabalhadores da Agricultura Familiar de Cacique 
Doble –SINTRAF:  
Fabio Jerry Olivotto - Titular 
Sergio Navarini - Suplente  
 
CTL – Coordenação Técnico Local Cacique Doble – Fundação Nacional do Índio - 
FUNAI 
Rejane Nunes de Carvalho – Titular 
Kelen Silvestro - Suplente 
 

 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, ficando 

revogadas as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 294/2025 de 1º de agosto 
de 2025. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CACIQUE 

DOBLE, RS, 16 DE DEZEMBRO DE 2025. 
 
 

                                                                                                               MARCIO CAPRINI                                 
                                                                      Prefeito Municipal. 

Registre-se e Publique-se: 
 
 
Joceli Paim Zorzam 
Secretário Municipal da Administração. 
 


